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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Человек может подвергаться воздействию ионизирующего излучения в

различных областях. Достаточно большое количество профессий связаны с

потенциальным воздействием радиации: медицинские работники, выполняющие

диагностические и лечебные процедуры с использованием ионизирующего

излучения, экипажи самолетов, работники шахт глубокого залегания, работники

атомной промышленности [149]. Одним из наиболее опасных отдаленных

последствий воздействия ионизирующего излучения является возникновение

злокачественных новообразований. У жителей Хиросимы и Нагасаки, переживших

атомную бомбардировку, наблюдалось повышение частоты новообразований

большинства локализаций в отдаленные сроки после облучения [135]. Среди

проживающих на загрязненных в результате Чернобыльской аварии областях

зафиксировано возрастание частоты лейкозов и рака щитовидной железы [108]. В

случае применения ионизирующего излучения для лечебных и диагностических

целей, облучению подвергаются отдельные участки человеческого тела, что

определяет возможный повышенный риск возникновения новообразований

определенных локализаций [126].

Одной из мер предотвращения отдаленных онкологических последствий у

людей, подвергшихся воздействию канцерогенных факторов, является

использование средств для химиопрофилактики рака. Поиск таких средств

проводится с 60–х годов прошлого века и является одним из актуальных

направлений противораковой борьбы [1,51]. Химиопрофилактику рака определяют

как торможение или задержку процесса канцерогенеза с помощью лекарственных

препаратов или природных веществ. Средства для химиопрофилактики рака
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должны отвечать следующим основным требованиям: способность предупреждать

возникновение и развитие злокачественной опухоли определенной локализации

или ряда локализаций; возможность применения в течение длительного времени;

отсутствие токсических эффектов и побочных действий или минимальная

токсичность; желательные дополнительные благоприятные свойства, достигаемые

в более короткие сроки; лекарственные формы должны быть только пероральными

[7]. Потенциально всем этим требованиям отвечают препараты на основе

лекарственных растений, и, особенно, так называемые классические

фитоадаптогены [34].

Если в качестве ингибиторов химически индуцированного канцерогенеза

изучено большое количество различных препаратов и веществ, то торможению

радиационного канцерогенеза в литературе посвящены лишь единичные

публикации. Например, гиполипидемические препараты безафибрат [82] и

симвастатин [81], полифенольный агент куркумин, выделенный из корневища

Curcuma longa, оказывали антиканцерогенное действие на развитие опухолей

молочной железы, индуцированных ионизирующим излучением в пренатальный

период с последующей промоцией диэтилстильбэстролом у самок крыс.

Низкокалорийная диета тормозила развитие опухолей различных органов у самок

(в основном новообразований молочной железы) и самцов крыс, подвергнутых

тотальному облучению всего тела [67]. Вместе с тем риск побочных эффектов

безафибрата, симвастатина, низкокалорийной диеты при длительном применении

ставит под сомнение возможность их практического использования для

предупреждения отдаленных онкологических последствий ионизирующего

облучения.

В качестве потенциальных ингибиторов радиационного канцерогенеза в

настоящей работе были выбраны три адаптогена растительного происхождения:

женьшень обыкновенный Panax ginseng C. A. Mey. семейства Araliaceae,

элеутерококк колючий Eleutherococcus senticosus (Rupr. et Maxim.) Maxim.

семейства Araliaceae, левзея сафлоровидная Rhaponticum carthamoides (Willd.) Iljin

семейства Asteraceae, а также лабазник Filipendula ulmaria (L.) Maxim семейства
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Rosaceae. У всех четырех растительных препаратов установлена

антиканцерогенная активность. Наиболее изучен в этом отношении женьшень как

в экспериментальных, так и в эпидемиологических и клинических исследованиях;

антиканцерогенная активность элеутерококка и левзеи исследованы только в

экспериментах. Однако способность тормозить развитие опухолей у всех четырех

фитоадаптогенов показана только на моделях химически индуцированного

канцерогенеза у животных.

Для сравнительного изучения на модели радиационного канцерогенеза был

избран синтетический препарат из группы ингибиторов клеточной пролиферации

– α-дифторметилорнитин (ДФМО).

В модели канцерогенеза в качестве инициирующего фактора было

применено γ-облучение самок крыс, так как у них в сравнении с самцами

ионизирующая радиация вызывает большее количество и более широкий спектр

опухолей [21, 67].

В литературе уже имеется достаточно много результатов исследований по

химиопрофилактике рака, индуцированного химическим канцерогенезом, как с

использованием ДФМО так и растительных препаратов, вместе с тем они мало

изучены в качестве потенциальных ингибиторов радиационного канцерогенеза, что

определяет актуальность работы. Вместе с тем скрининг и отбор препаратов

направленных на профилактику отдаленной лучевой патологии является

достаточно длительными и затратными, поэтому также актуальна разработка

технологий, позволяющих ускорить этот процесс.

Цель исследования

Выявить средства из числа фитоадаптогенов, предупреждающие

канцерогенез, индуцированный γ-излучением в эксперименте на самках крыс.

Задачи исследования

1. Дать характеристику модели вызываемого γ-излучением канцерогенеза у

самок крыс по частоте и множественности, локализации и гистологическому
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типу индуцированных опухолей, выживаемости животных и определить

возможность использования модели для поиска средств химиопрофилактики

радиационного канцерогенеза.

2. Оценить влияние антипролиферативного лекарственного препарата α-

дифторметилорнитина на индуцированный γ-излучением канцерогенез у

самок крыс.

3. Оценить влияние биотехнологического лекарственного препарата, настойки

культуры корня женьшеня обыкновенного, на индуцированный γ-

излучением канцерогенез у самок крыс.

4. Оценить влияние лекарственного препарата, настойки элеутерококка

колючего, на индуцированный γ-излучением канцерогенез у самок крыс.

5. Оценить влияние отвара цветков лабазника вязолистного на

индуцированный γ-излучением канцерогенез у самок крыс

6. Оценить влияние лекарственного препарата, настойки корневищ левзеи

сафлоровидной, на индуцированный γ-излучением канцерогенез у самок

крыс.

7. Сопоставить профилактические эффекты α-дифторметилорнитина и

растительных препаратов на показатели радиационного канцерогенеза.

8. Оценить влияние препаратов α-дифторметилорнитина, элеутерококка

колючего и левзеи сафлоровидной на пострадиационные изменения

показателя генотоксичности ДНК–содержащих клеток крови животных, а

также информационную значимость восстановления этого индекса через 1

месяц после облучения.

Научная новизна

Экспериментальная модель радиационного канцерогенеза пригодна для

изучения средств химиопрофилактики отдаленных онкологических последствий

ионизирующей радиации. Изучена активность препаратов ДФМО, женьшеня

обыкновенного, элеутерококка колючего, лабазника вязолистного и левзеи
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сафлоровидной в качестве средств химиопрофилактики радиационного

канцерогенеза в эксперименте. Проведено сравнение антиканцерогенной

активности синтетического препарата ДФМО и растительных средств на модели

радиационного канцерогенеза. Показана возможность использования

экспериментальной технологии, основанной на определении степени

восстановления ДНК крови через 1 месяц после лучевого воздействия, для

предикции эффективности средств профилактики радиационного канцерогенеза.

Теоретическая и практическая значимость

Результаты работы могут быть применимы для использования в различных

областях, связанных с действием ионизирующей радиации на человека.

Выбранные по результатам работы наиболее эффективные

химиопрофилактические средства предлагаются для дальнейшего клинического

изучения и последующего практического применения с целью профилактики

отдаленных онкологических последствий у медицинского персонала и

представителей других профессий, контактирующих с источниками

ионизирующего излучения; у пациентов, проходящих частые обследования с

использованием ионизирующего излучения, или получающих курсы лучевой

терапии; у ликвидаторов последствий аварий на АЭС и других ядерных катастроф;

у населения, проживающего на загрязненных радиоактивными осадками

территориях. Разработанная технология оценки генотоксичности после

тестирующих лучевых воздействий может быть рекомендована для ускоренного

скрининга потенциальных химиопрофилактических препаратов,

противодействующих развитию злокачественных новообразований отдельных

локализаций в результате γ-облучения.
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Методология и методы исследования

В экспериментах были использованы аутбредные крысы Вистар собственной

разводки НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова. Всего в диссертационном

исследовании было использовано 705 половозрелых крыс–самок в возрасте 3–4

месяцев, массой тела 140–160 гр.

Животные подвергались индивидуально однократному тотальному γ-

облучению в дозе 4 Гр на установке ИГУР–1 (137Cs, мощность дозы 1,34 Гр/мин.).

Исследуемые препараты животные получали с питьевой водой. За крысами

наблюдали в течение 16 месяцев. Всех павших и забитых крыс подвергали полной

аутопсии.


[…]


химиопрофилактики при радиационном воздействии. Корень женьшеня

обыкновенного, корень элеутерококка колючего, цветки лабазника вязолистного

могут быть предложены специалистам в области профилактической медицины для

клинического изучения с целью профилактики отдаленных онкологических

последствий у групп населения, подвергшихся воздействию ионизирующего

излучения.
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ВЫВОДЫ

1. Тотальное γ-облучение самок крыс Вистар в дозе 4 Гр приводит к развитию

новообразований у 70–80% животных; по сравнению с интактными животными

статистически значимо увеличивается частота всех новообразований в 3,2–3,6 раза

(p<0,05) и их множественность в 6,7–7,0 раз (p<0,05), в том числе всех

злокачественных опухолей – в 5,7–5,8 раз (p<0,05) и в 6,2–7,2 раза (p<0,05),

соответственно; возрастает частота и множественность новообразований трех

групп: молочной железы, органов эндокринной и репродуктивной системы

(гипофиз, надпочечники, матка, яичники), других локализаций (печень, почки,

легкие, кишечник, кожа, забрюшинное пространство, нервная система,

кроветворная система); в наибольшей степени повышается частота (в 11,9–12,0 раз;

p<0,05) и множественность (в 20,5–22,5 раз; p<0,05) опухолей молочной железы.

Модель пригодна для поиска средств химиопрофилактики радиационного

канцерогенеза.

2. α-Дифторметилорнитин выраженно тормозит радиационный канцерогенез:

по сравнению с облученным контролем статистически значимо снижает частоту и

множественность всех новообразований соответственно в 1,3 и 1,4 раза (p<0,05),

всех злокачественных опухолей – в 2,5 и 2,6 раз (p<0,05); новообразований

молочной железы – в 1,4 и 1,3 раза (p<0,05), новообразований других локализаций

– в 2,9 и 3,0 раза (p<0,05).

3. Настойка корня женьшеня обыкновенного выраженно тормозит

радиационный канцерогенез: по сравнению с облученным контролем

статистически значимо снижает частоту и множественность всех новообразований

соответственно в 1,5 и 2,4 раза (p<0,05), всех злокачественных опухолей – в 2,5 и

2,9 раз (p<0,05); новообразований молочной железы в 1,8 и 2,0 раза (p<0,05),

новообразований эндокринных и репродуктивных органов в 3,3 и 5,5 раз (p<0,05).

4. Настойка корня элеутерококка колючего умеренно тормозит радиационный

канцерогенез: по сравнению с облученным контролем статистически значимо

снижает общую частоту и множественность новообразований в 1,3 раза (p<0,05),
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частоту всех злокачественных опухолей – в 1,6 раза (p<0,05); частоту и

множественность новообразований других локализаций – в 2,5 и 2,4 раза (p<0,05).

5. Отвар цветков лабазника вязолистного умеренно тормозит радиационный

канцерогенез: по сравнению с облученным контролем статистически значимо

снижает множественность всех новообразований в 1,3 раза (p<0,05), частоту всех

злокачественных опухолей – в 1.5 раза (p<0,05); частоту и множественность

новообразований молочной железы – в 1,5 и 1,6 раза (p<0,05).

6. Настойка корневищ левзеи сафлоровидной не влияет значимо на

радиационный канцерогенез.

7. α-Дифторметилорнитин и настойка корня женьшеня являются наиболее

эффективными и универсальными ингибиторами радиационного канцерогенеза,

причем их антиканцерогенные эффекты являются сопоставимыми. Настойка корня

элеутерококка и отвар цветков лабазника по выраженности и универсальности

ингибирующего действия на радиационный канцерогенез уступают α-

дифторметилорнитину, элеутерококк тормозит преимущественно развитие

опухолей других локализаций, лабазник – опухолей молочной железы.

8. Через 30 суток после облучения крыс по сравнению с интактным контролем

значимо (p<0,05) повышается индекс ДНК – содержание ДНК в расчете на число

лейкоцитов крови. Препараты α-дифторметилорнитина, элеутерококка колючего и

левзеи сафлоровидной снижают индекс ДНК до уровня, не отличающегося

достоверно от показателя в группе интактного контроля. Изменения индекса ДНК

коррелируют (R = 0,908, p<0,05) с вариациями показателей частоты и

множественности впоследствии развившихся злокачественных новообразований в

репродуктивных и эндокринных органах.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Модель тотального γ-облучения самок крыс в дозе 4 Гр рекомендуется для

поиска средств для химиопрофилактики радиационного канцерогенеза в

экспериментальных исследованиях.

2. Выбранные по результатам эксперимента наиболее эффективные и

безопасные растительные средства – корень женьшеня обыкновенного, корень

элеутерококка колючего, цветки лабазника вязолистного – могут быть предложены

специалистам в области профилактической медицины для клинического изучения

с целью профилактики отдаленных онкологических последствий у групп

населения, подвергшихся воздействию ионизирующего излучения.

3. Тест определения индекса ДНК может рекомендоваться для ускоренного

скрининга в эксперименте потенциальных химиопрофилактических препаратов,

способных предупреждать развитие злокачественных новообразований в

репродуктивных и эндокринных органах, индуцированных ионизирующей

радиацией.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ИД – Индекс ДНК

ДФМО – α-Дифторметилорнитин

Элеутерококк – Элеутерококк колючий (Eleutherococcus senticosus (Rupr. et

Maxim.) Maxim.)

Лабазник – Лабазник вязолистный (Filipendula ulmaria (L.) Maxim.)

Левзея – Левзея сафлоровидная (Rhaponticum carthamoides (Willd.) Iljin)

Женьшень – биоженьшень, биотехнологический лекарственный культуральный

препарат женьшеня (Panax ginseng C. A. Mey)
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