## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Семенова Александра Леонидовича «Химиопрофилактика индуцированного гамма-излучением канцерогенеза в эксперименте», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология

Радиоиндуцированные опухоли развиваются через несколько лет после лучевого воздействия, в связи с тем что для реализации канцерогенного воздействия необходим довольно длительный промежуток времени, при этом, если лечение и профилактика острой лучевой болезни достаточно хорошо изучена, то химиопрофилактика радиационного канцерогенеза является малоизученной темой.

В диссертационной работе Семенова А.Л. впервые в качестве ингибиторов радиационного канцерогенеза исследованы галеновые препараты, полученные из адаптогенов растительного происхождения: женьшеня обыкновенного (*Panax ginseng*), элеутерококка колючего (*Eleutherococcus senticosus*), лабазника вязолистного (*Filipendula ulmaria*) и левзеи сафлоровидной (*Rhaponticum carthamoides*), – растений, произрастающих на территории РФ. Для сравнительного изучения в качестве стандарта был избран синтетический препарат из группы ингибиторов клеточной пролиферации – $\alpha$ -дифторметилорнитин.

В эксперименте с использованием равномерного гамма-облучения самок крыс в дозе 4 Гр было установлено, что препарат на основе женьшеня полностью подавлял развитие злокачественных опухолей эндокринной и репродуктивной системы. Полученные доклинические результаты дают основания для их дальнейшего клинического изучения в качестве средств профилактики злокачественных новообразований и, в случае подтверждения их эффективности, препараты на основе экстрактов изученных растений можно будет использовать у спецконтингента, контактирующего с источниками ионизирующего излучения. Следует отметить, что

разработанная технология оценки генотоксичности радиационного воздействия может быть использована для ускоренного скрининга потенциально перспективных препаратов, противодействующих развитию радиоиндуцированных злокачественных новообразований.

Диссертационная работа Семенова Александра Леонидовича «Химиопрофилактика индуцированного гамма-излучением канцерогенеза в эксперименте» является завершенным научно-квалификационным исследованием, которое содержит новое решение актуальной научно-практической задачи для экспериментальной онкологии – изучение свойств адаптогенов, являющихся ингибиторами радиационного канцерогенеза, что соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335, от 28.08.2017г. № 1024), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а её автор достоин присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

Заведующий кафедрой фармакологии
доктор медицинских наук, профессор

Шабанов Петр Дмитриевич

ПОДЛИННОСТЬ ПОДПИСИ

ЗАВЕРЯЮ

Заместитель начальника
отдела кадров ВМЕДА
подполковник медицинской службы

21.10.2019г. А. ШМЕБЛЕНКО

Федеральное государственное бюджетное военное учреждение высшего образования
"Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова"
194044, Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, д. 6
Тел. +7 (812) 292-32-86